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Protokollet justerat  

 

Datum ………………   Datum……………… 

 

 

…………………………  ………………………… 

Louise Lindström   Lena Huss 

ordförande     justerare  

 

 

 

1. Val av mötesordförande  
Louise Lindström valdes till mötets ordförande. 

 

2. Godkännande av dagordning 
Ordförande öppnade mötet och dagordningen 

godkändes. 

 

3. Val av protokolljusterare 
Lena Huss utsågs till att justera protokollet.  

 

4. Inför stadsdelsnämndens sammanträde den 27 

oktober 

Linus Olsson gick igenom föredragningslistan. 

Rådet påpekar att de inte kunde finna remissen 

från kommunstyrelsen om levande lokala centrum 

på Insyn. Det är viktigt att alla remisser, även från 

privata aktörer finns på insyn. 

 

Rådet önskar yttra sig om följande: 

 

Punkt 3. Medborgarförslag om att utveckla 

närområdet kring parken Observatorierkullen 

och Spökparken till Tyst rekreationszon 
Rådet påpekar att detta går in under Grönare 

Stockholm och att tillgänglighetsaspekterna ska 

beaktas. 
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Punkt 5. Skrivelse om konsekvenser av 

avskaffad boendeparkering för Norrmalm 
Rådet ser alla parkeringsärenden som viktig ur 

tillgänglighetssynpunkt.  

 

Punkt 6. Reviderat program för 

kvalitetsutveckling - remiss från 

kommunstyrelsen 

Rådet vill uppmärksamma nämnden på den 

kompetens som råden besitter. 

  

Punkt 10. Förslag till ändring av lokala 

ordningsföreskrifter - remiss från 

kommunstyrelsen Rådet anser att förvaltningens 

tjut är bra. Rådet lämnar egna synpunkter i detta 

protokoll under nästa punkt.  

 

 

5. Synpunkter på remisser 

Rådet har möjlighet att lämna synpunkter på 

remisser i samband med att ett tjänsteutlåtande tas 

fram. Rådet har tagit del av nedanstående 

remissen och vill anföra följande. 

 

 

Remiss från kommunstyrelsen om grönare 

Stockholm (Britt Mattsson) 

Stockholm är en storstad med tät bebyggelse på de 

flesta håll, inte minst i innerstaden. Dessutom 

pågår förtätningar i många områden. Några helt 

nya områden projekteras och byggs, bland annat 

Hagastaden. 

  

Rådet ser mycket positivt på stadens ambition att 

erbjuda stockholmare och besökare tillgång till 

parker och grönområden. 

  

Att få uppleva natur och växtlighet är av stor 

betydelse. Det innebär en form av rekreation och 

ger positiva upplevelser, vilket bidrar till ökad 

hälsa och livskvalitet. Gröna områden är lämpliga 
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för den som vill utöva fysisk aktivitet i olika 

former, vilket också är hälsobefrämjande. 

När Stockholms stad planerar och genomför nya 

grönområden, är det viktigt att tillgängligheten 

särskilt beaktas.  I möjligaste mån bör åtgärder 

även vidtagas för att anpassa befintliga parker 

m.m. till personer med olika 

funktionsnedsättningar. 

  

Alla skall ha möjlighet att besöka stadens 

grönområden, oavsett funktionsförmåga. 

Nivåskillnader, gångytor med mera måste 

utformas så att personer med nedsatt 

rörelseförmåga kan ta sig fram utan hinder. Det 

bör finnas anpassningar i den fysiska miljön som 

underlättar för personer med nedsatt syn. Det ska 

även vara lätt att orientera sig i grönområden, så 

att de blir fullt tillgängliga för personer med 

exempelvis kognitiva svårigheter. 

  

Det är angeläget att undvika starkt doftande 

växtlighet, eller växter som på annat sätt kan leda 

till allergier och liknande.  

 

 

Remiss från kommunstyrelsen om levande lokala 

centrum (Sofia Regnell) 

Rådet lämnar inga synpunkter, då remissen ej 

berör Norrmalms stadsdelsområde. 

 

Remiss från Stockholm vatten AB om ny 

avfallsplan för Stockholm(Leila Massih) 

Miljön berör alla, nu och för framtiden. Det är av 

största vikt att staden på olika sätt bidrar till god 

miljö och hållbar utveckling. Dokumentet lyfter 

fram en rad angelägna frågeställningar och 

sakområden. 

 

Funktionshindersperspektivet måste lyftas fram 

och särskilt beaktas i detta angelägna ärende. 

Staden bör aktivt arbeta med ett systematiskt 
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tillgänglighetsarbete inom miljö och hälsoskydd, 

inte minst vad avser avfallshantering. 

 

I ärendet anförs att ”det ska vara lätt att göra rätt. 

Avfallslämning och källsortering ska vara 

tillgänglig för alla invånare oavsett särskilda 

behov”. Rapporten går inte närmare in på vad 

dessa särskilda behov skulle innebära. Det behövs 

en djupare analys av hur stadens avfallshantering 

ska göras tillgänglig för personer med olika typer 

av funktionsnedsättningar. Det kan handla om 

synliga sådana, som nedsatt rörelseförmåga, 

nedsatt syn och liknande, men även för personer 

med exempelvis kognitiva svårigheter. 

 

Stockholm är en storstad med blandad bebyggelse 

och i innerstaden är många fastigheter äldre. I 

gamla hus kan det av praktiska skäl vara svårt att 

göra avfallskärl och liknande tillgängligt för alla. 

Inom respektive fastighet är det ägaren / 

hyresvärden som har ansvar för 

avfallshanteringen. Staden bör på olika sätt 

uppmana fastighetsägare att vidtaga så långt 

gående anpassningar som är rimligt.  Det ligger i 

allas intresse att samtliga medborgare kan hantera 

avfall på ett smidigt sätt, utifrån sina personliga 

förutsättningar. Det innebär att överbrygga fysiska 

hinder (exempelvis trösklar, dörröppningar och 

höjd på avfallskärl) men även sådant som tydlig 

information om hur sortering med mera skall gå 

till.  

 

I rapporten betonas att man vid all ny- och 

ombyggnation särskilt skall beakta avfallsfrågorna 

redan på planeringsstadiet.  Inom Norrmalms 

stadsdelsnämnds område pågår projekt med 

nybyggnation. Avfallshanteringen måste vara 

tillgänglig för personer med nedsatt 

rörelseförmåga. Det får inte förekomma hinder 

som exempelvis tunga dörrar, nivåskillnader, 

trösklar eller höga sopcontainers. Informationen 
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om vilken typ av avfall som skall läggas i vilket 

kärl måste vara tydlig.  

 

Många personer med behov av anpassat boende 

har sitt hem i fastigheter som ägs och förvaltas av 

kommunen och dess egna bostadsbolag, 

”allmännyttan”. Stadens egna bostadsbolag bör ta 

ett särskilt ansvar och föregå med gott exempel då 

det gäller att tillhandahålla avfallshantering som 

är tillgänglig för alla. 

 

I vissa delar av staden finns utomhus placerade 

återvinningskärl. Dessa utgör ett problem ur flera 

aspekter. De är skrymmande och tar upp mark (t 

ex trottoarer eller gatuutrymme) som försvårar 

framkomligheten, inte minst för personer med 

nedsatt rörelseförmåga. För den som har dålig syn 

kan de vara svåra att upptäcka. Det kan vara svårt 

eller helt omöjligt för en person i rullstol eller har 

andra rörelsesvårigheter att nå upp till öppningen. 

Många nyttjar dessutom utomhuskärlen som 

allmänna sopkärl istället för till källsortering.  

 

Det måste finnas bättre sätt att lösa 

avfallshanteringen i berörda områden, exempelvis 

genom att låta uppföra ”miljöstugor” med god 

tillgänglighet och flexibilitet. Dessa kan vara 

permanenta eller mer eller mindre tillfälliga.  

 

På många håll i staden finns särskilda behållare 

för återvinning av textiler med mera, ofta uppsatta 

av olika biståndsorganisationer. Rådet noterar att 

det är svårt eller omöjligt för rörelsehindrade att 

utnyttja dessa, pga kärlens konstruktion. Det är 

angeläget att samtliga medborgare har praktiska 

möjligheter att lämna kläder, skor och liknande till 

bistånd och återbruk istället för att de går till 

avfall. 

 

I rapporten lyfter man fram personer som inte har 

bil. Det skall vara enkelt att hantera sitt avfall 

oavsett om man har tillgång till bil för sina 
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transporter eller ej. Staden måste även beakta 

tillgängligheten för dem som har ett s k 

individanpassat fordon då man planerar och 

uppför miljöstationer.  

 

Rådet noterar emellertid med tillfredsställelse, att 

staden avser att utreda och prova nya och 

alternativa lösningar för hantering av avfall 

respektive återvinningsbara material. Utveckling 

av ny teknik och olika arbetssätt är angelägna på 

detta viktiga område. 

 

Slutligen vill rådet betona att staden på olika sätt 

bör kunna erbjuda personer med olika typer av 

funktionsnedsättning praktisk hjälp med 

avfallshanteringen. Ökade möjligheter att få sina 

sopor och grovavfall hämtade vid bostaden kan 

vara ett exempel. Detta förekommer dag, men i 

mycket begränsad omfattning. 

 

Frågor till nämnden, från mars 2016 bifogas som 

bilaga.  

 

6. Möte med presidiet 

Nämndens ordförande Marianne Berg Ekbom 

samt (som ersättare för Petra Gardos Ek) 

Marianne Irving deltog vid rådets sammanträde.  

 

Rådets roll diskuterades. Marianne Berg Ekbom 

framhåller att rådets kompetens är betydelsefull 

för nämnden och att det är viktigt att nämnden får 

del av rådets synpunkter inför ett beslut.  

Därför är det viktigt att rådet kan komma in tidigt 

i handläggningsprocessen av remisser så att rådets 

synpunkter kan tas med i förvaltningens 

tjänsteutlåtande. Eventuellt under en egen rubrik. 

Lena Huss föreslog att Louise Lindström, som 

rådets ordförande, och hon själv som rådets vice 

ordförande ska erhålla information om samtliga 

remisser som inkommer till förvaltningen, så att 

de kan göra ett urval av de remisser rådet vill 

lämna synpunkter på. 
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Rådet önskar träffa presidiet en gång om året. 

Rådet vill gärna vara med och förbereda ett av 

stadsdelsnämndens möten. Alternativt att 

nämnden tillsammans med rådet besöker en plats 

som är intressant ur tillgänglighetssynpunkt. 

Exempelvis Vanadislundens parklek som är delvis 

tillgänglighetsanpassad efter ombyggnaden för 

barn med rörelsehinder.  

 

På presidiets inrådan kommer rådet planera en 

sådan aktivitet i samråd med parkmiljö- och 

förskole- och fritidsavdelningen med sikte på 

kommande vår. 

 

Rådet påpekar att man inte fått någon officiell 

information om att staden har en ny 

funktionshinderombudsman. Riitta-Leena 

Karlsson har ersatts av Pia Ehnhage. 

 

7. Bevakningslistan 

Frågan bordlades.  

 

8. Övriga frågor 

a) Vid utbildningen Kognitiv tillgänglighet 

den 27 september deltog Louise, Lena, 

Monicka och Pia. 

b) Louise uppmärksammar utställningen 

Design S den 11 oktober till 27 november.  

 

9. Möteslokalerna och möteshandlingarnas 

tillgänglighet 

Rådet lovordar den hörseltekniska utrustningen. 

Ljuset i Svea är väl skarpt. En varmare ton på 

belysningen efterlyses. 

 

10. Mötets avslutande - nästa möte 

Ordförande avslutade mötet och tackade 

deltagarna. Nästa möte är måndag den 7 

november kl. 15.00, med förmöte kl. 14.30.  


